
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-152.4.0.-167

L'anno 2018 il giorno 21 del mese di Settembre il sottoscritto Gaggero Angela Ilaria in 
qualita' di dirigente di Settore Beni E Servizi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  PRESA D’ATTO NON ASSEGNAZIONE RDO 2018/1843462 ED 
ANNULLAMENTO PRENOTAZIONE IMP.2018.4087 - CIG. 73477123C2

Adottata il 21/09/2018
Esecutiva dal 25/09/2018

21/09/2018 GAGGERO ANGELA ILARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-152.4.0.-167

OGGETTO:  PRESA  D’ATTO  NON  ASSEGNAZIONE  RDO  2018/1843462  ED 
ANNULLAMENTO PRENOTAZIONE IMP.2018.4087 - CIG. 73477123C2

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- il Regolamento a disciplina dell’’attività contrattuale del Comune di Genova;
- il D.Lgs n° 50/2016.;
-  la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato elet-
tronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 
comunitaria;
-il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;
- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria  in merito alle misure organizzative gene-
rali di Ente e  finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
- la L. 98/2013;
-la Delibera Consiglio Comunale n° 15 del 01.03.2018, immediatamente eseguibile, che approva i 
Documenti previsionali e programmatici 2018/2020;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 19.4.2018 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2018//2020;

Premesso che con D.D. 2018/152.4.0/008 del 15/01/2018 la Direzione Settore Stazione Unica Ap-
paltante :
-  ha  indetto  una  procedura  negoziata  ai  sensi  dell’art.  36  comma  2  lett.  b)  on  line  (RDO 
2018/1843462 ) avvalendosi del Mercato Elettronico di CONSIP S.p.A. (MEPA) per la fornitura di 
n° 300 completi operativi in tessuto tecnico misto cotone/poliammide 6.6 costituiti da giacca, panta-
loni e trapunte staccabili termiche ed antivento per corpetto e gambe per il personale addetto a com-
piti di Polizia Locale del valore complessivo presunto di Euro 53.500,00 IVA 22% esclusa;
- ha prenotato la somma di Euro 65.270,00 al capitolo 13046 con IMP.2018.4087;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Rilevato che alla RDO 2018/1843462 indetta il 16/01/2018 sono state invitate n. 4.099 ditte, sele-
zionate tra quelle abilitate per le forniture relative al Bando “BENI” del citato Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione che abbiano indicato come luogo di consegna anche la Regione Li-
guria, con esclusione dell’aggiudicatario uscente ai sensi dell’art. 36 comma 1 del D.Lgs 50/2016 e 
del nota del Direttore Generale prot. n. 275289 del 04.08.2017; 

Datto atto che la Richiesta di offerta 2018/1843462, al termine di scadenza delle ore 15:00 del 
30.01.2018 ha visto  la presentazione di tre offerte da parte delle Ditte REALMODA SRLS, ERBA-
SAN SRL e CATAPANO SRL  ;

Rilevato che sono state escluse le offerte presentate dalle Ditte REALMODA SRLS, ERBASAN 
SRL e CATAPANO SRL  in quanto:

-REALMODA SRLS : la stessa non è stata  in grado di dimostrare, nel rispetto delle caratteristiche 
tecniche richieste in gara,  la conformità  per i valori resistenza termica  della trapunta nel suo com-
plesso e di resistenza alla lacerazione in Trama del tessuto principale, come da esclusione comuni-
cata con nota PEC 236859 del 06.07.2018; 

- ERBASAN SRL: la stessa non è stata  in grado di dimostrare, nel rispetto delle caratteristiche tec-
niche richieste in gara, la conformità  per i valori resistenza termica  della trapunta nel suo comples-
so e di altri valori richiesti per le varie parti della trapunta, come da esclusione comunicata con nota 
PEC 260274  del 25.07.2018; 
 
- CATAPANO SRL: la stessa non è stata in grado di dimostrare, nel rispetto delle caratteristiche 
tecniche richieste in gara, la conformità   per i valori resistenza termica  della trapunta nel suo com-
plesso e di altri valori richiesti per le varie parti della trapunta nonché dei valori di riduzioni centi-
metriche  e  solidità  tinta  del  tessuto  principale,  come  da  esclusione  comunicata  con  nota  PEC 
319674  del 18.09.2018;                                    

 
Ritenuto  pertanto  di  non  aggiudicare  la  RDO  2018/1843462  e  di  annullare  l’impegno 
2018/1843462 al fine di poter riutilizzare le somme così rese nuovamente disponibili al capitolo Ca-
pitolo 13046  “VESTIARIO SERVIZI DI VIGILANZA URBANA ”   in base alle indicazioni che 
perverranno dalla Direzione Corpo Polizia Municipale ;

IL DIRIGENTE
DETERMINA

1) di dare atto che la RDO 2018/1843462 - CIG. 73477123C2 non è stata aggiudicata per mancanza 
di offerte valide ;

2) di annullare, in attesa di nuove disposizioni da parte della Direzione Corpo Polizia Municipale 
l’impegno 2018.4087, pari ad Euro 65.270,00, assunto con D.D. 2018/152.4.0/008 del 15/01/2018 
sul  Capitolo  13046   “VESTIARIO  SERVIZI  DI  VIGILANZA  URBANA”  cdc  800.221  pdc 
1.3.1.2.4, rendendo nuovamente disponibile l’intera somma a capitolo (MIMP. 2018/4087.001);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3) di dare atto che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tutela dei 
dati personali.

Il Dirigente
Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-152.4.0.-167

AD OGGETTO

PRESA  D’ATTO  NON  ASSEGNAZIONE  RDO  2018/1843462  ED  ANNULLAMENTO 
PRENOTAZIONE IMP.2018.4087 - CIG. 73477123C2

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


